
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
'per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE n. 489 del 24 settembre 2012

Approvazione della Convenzione con l'Azienda Regionale Foreste Demaniali e l'Ufficio del
Commissario Straordinario Delegato di cui all'OPCM n. 3886 del 9 luglio 2010 e DPCM del
16 luglio 2010 per l'affidamento, ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. 16 luglio 2010, delle attività
di progettazione, di supporto ed assistenza tecnico - operativa ed amministrativa in tutte le
fasi relative all'attuazione degli interventi previsti all'Accordo di programma finalizzato alla
programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del
rischio idrogeologico nella Regione Siciliana.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico siglato tra il Ministero del
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, e la Regione Siciliana - Assessorato
Territorio ed Ambiente, in data 30 Marzo 2010;

VISTO l'Atto integrativo all'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico siglato
tra il Ministero del dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, e la Regione Siciliana -
Assessorato Territorio ed Ambiente in data 30 maggio 2011, registrato alla Corte dei Conti in data
28.09.1 l,reg. 14, fog. 104;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 09 luglio 2010
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile" ed in particolare l'art. 1, comma 2 il quale stabilisce
che al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio
della Regione siciliana previsti nel suddetto Accordo di Programma, il Commissario Straordinario
Delegato, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, per la sua attuazione, provvede in qualità di
soggetto attuatore del Commissario delegato - Presidente della regione Siciliana alle iniziative
finalizzate al superamento del contesto emergenziale determinatosi a seguito dei gravi dissesti
idrogeologici verificatisi nell'ottobre 2009 e nel febbraio 2010;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

Pag. 1 di 3

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542- email : infoffiucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che all'art. 1,
nomina, quale commissario straordinario delegato, il Dott. Maurizio Croce per il sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico già individuati nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma

VISTO l'art. 4 del sopracitato D.P.C.M. del 10 dicembre 2010 il quale prevede che per
l'espletamento di tutte le attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli interventi,
il Commissario Straordinario Delegato è autorizzato ad avvalersi degli uffici del Ministero
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e degli enti da questo vigilati, di società
specializzate a totale capitale pubblico, delle strutture e degli uffici delle amministrazioni
periferiche dello Stato, dell'amministrazione regionale, delle provincie e dei comuni, degli enti
locali anche territoriali, dei consorzi e delle università, delle aziende pubbliche di servizi;

VISTO l'art 1 dell'OPCM n. 3815 del 10 ottobre 2009;

VISTO l'art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO 15 della Legge n. 241 del 1990;

CONSIDERATO che l'Azienda Regionale Foreste Demaniali è in possesso di competenze
tecniche in materia di progettazione e direzione di lavori pubblici;

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario Delegato, ha richiesto ed ottenuto la
disponibilità per le vie brevi del Dirigente Generale dell'Azienda Regionale Foreste Demaniali a
svolgere, in tutto od in parte, le funzioni tecnico amministrative che di volta in volta saranno
individuate e comunicate con apposita nota dal "Commissario" all'"Azienda Regionale Foreste
Demanio" nonché le ulteriori funzioni e attività connesse secondo le direttive e le priorità che
potranno essere date dal Commissario relativamente agli interventi inseriti nel citato accordo di
programma;

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra, in data 6 settembre 2012 è stata sottoscritta la
Convenzione tra il Commissario Straordinario delegato e l'Azienda Regionale Foreste,
Demanio, (che qui si intende riportata ed allegata) per l'affidamento, ai sensi dell'art. 4 del
D.P.C.M. 16 luglio 2010, delle funzioni come specificate agli artt. 2 e 3 nella medesima
Convenzione, nonché delle attività connesse a tali funzioni secondo le direttive e le priorità che
potranno essere definite dal Commissario sempre relative agli interventi inseriti nell'allegato 1
dell'Accordo di programma citato;

CONSIDERATO che nella medesima convezione è stata puntualmente statuita la disciplina tra le
parti ivi compreso il corrispettivo e le modalità di pagamento;

VISTO il comma 4 dell'art. 1 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9
luglio 2010, come modificato dall'Art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri
30 dicembre 2010 n. 3916, ai sensi del quale "le spese derivanti dai commi precedenti sono
ricomprese nell 'ambito dei corrispettivi ed incentiviper la progettazione di cui al comma5 dell 'art.
92 del decreto legislativo n. 163 del 2006 e successive modificazionied integrazioni e al decreto del
Presidente della Repubblica n. 554 del 1999, nonché a valere sulla contabilità speciale di cui al
comma 3, e ad esse si farà fronte nell 'ambito delle risorse assegnate per la realizzazione degli
interventi previsti nell 'accordo di programma citato al comma 1fino alla concorrenza della quota
nazionale, anche mediante inserimento di una somma apposita, determinata dal soggetto attuatore
medesimo, nei quadri economici dei progetti";

VISTO l'art. 1, comma 1, lettera b) dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3980
del 11 novembre 2011 che ha destinato ulteriori risorse per l'espletamento delle attività del
Commissario Straordinario;

Pag. 2 di 3

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale via Costantino Nigra, 5-90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : infofr/iicomidrogeosicilia.it - sito web: vvww.ucomidrogeosicilia.it



per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate nonché in
virtù dei poteri attribuiti con il D.P.C.M. del 10.12.2010, con l'art. 17 del decreto-legge 30
dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla L. 26 febbraio 2010, n. 26, con l'art. 1
comma 2 della OPCM 3886/2010 e con gli artt. 1 e 21 della OPCM 3916/2010,

DECRETA

Arti

E' approvato lo schema della Convenzione sottoscritto - in data 6 settembre 2012 - con l'Azienda
Regionale Foreste Demaniali per l'affidamento, ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. 16 luglio 2010,
delle funzioni come specificate nella medesima Convenzione per lo svolgimento di attività di
progettazione, di supporto ed assistenza tecnico - operativa ed amministrativa in tutte le fasi
relative all'attuazione degli interventi previsti all'Accordo di programma finalizzato alla
programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio
idrogeologico nella Regione Siciliana, allegato alla presente.

Art. 2

I relativi oneri, cosi come stabilito all'art.8 della Convenzione, troveranno copertura nelle somme
previste dal comma 9 dell'art. 1dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del
9 luglio 2010, come modificato ed integrato dall'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio
dei Ministri 30 dicembre 2010 n. 3916, nonché con l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei
Ministri n. 3980 del 11 novembre 2011 (art. 1, comma 1, lettera b).

Art. 3

II presente provvedimento viene notificato all'Azienda Regionale Foreste Demaniali, in persona
del legale rappresentante prò tempore ed all'Ufficio di ragioneria della struttura per quanto di
competenza.

La Struttura Commissariale è incaricata dell'esecuzione del presente provvedimento.

Il Commissario Straordinario Delegato
Soggetto attuatore
Jottr^a^tìflzi^Èroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale via Costantino Nigra, 5-90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : info@ucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

Pag. 3 di 3


